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Уважаемая Оксана Андреевна!

Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Российской Федерации рассмотрен Ваш Депутатский запрос от 19 февраля 2021 г.
№ БОА-4/197 по вопросу финансирования мероприятий по закрытию населенных
пунктов Мадаун, Транспортный, имени Гастелло Тенькинского городского округа
Магаданской области и сообщается.

Обеспечение жильем граждан, выезжающих из закрывающихся
по согласованию с Правительством Российской Федерации населенных пунктов,
расположенных в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностей,
установлено Федеральным законом от 17 июля 2011 г. № 211-ФЗ «О жилищных
субсидиях гражданам, выезжающим из закрывающихся населенных пунктов
в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях» (далее
соответственно - закрывающиеся населенные пункты, Федеральный закон
№ 211-ФЗ).

В соответствии с пунктом 53 Регламента Правительства
Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 1 июня 2004 г. № 260 (далее – Регламент
Правительства), проекты актов, оказывающих влияние на доходы и расходы
соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации, вносятся
в Правительство Российской Федерации с финансово-экономическим
обоснованием решений, предлагаемых к принятию проектом акта.

Проекты распоряжений Правительства Российской Федерации
о согласовании закрытия населенных пунктов Магаданской области
и Приморского края разработаны и внесены в Правительство
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Российской Федерации Министерством экономического развития
Российской Федерации.

Как следует из финансово-экономических обоснований к проектам
распоряжений Правительства Российской Федерации о согласовании закрытия
населенных пунктов, приложенных к письму Аппарата Правительства
Российской Федерации от 20 февраля 2020 г. № П16-8867, на предоставление
жилищных субсидий для граждан, выезжающих из населенных пунктов
Магаданской области и Приморского края, необходимо выделение бюджетных
ассигнований из федерального бюджета в объеме более 827,4 млн. рублей.

Однако, как следует из письма Минэкономразвития России от 20 февраля
2021 г. № 5085-РМ/Д14и, приложенного к Вашему запросу от 3 марта 2021 г.
№ БОА-4/219, вопрос финансового обеспечения реализации Федерального закона
№ 211-ФЗ целесообразно прорабатывать после выхода распоряжения
Правительства Российской Федерации о согласовании закрытия населенных
пунктов, принятия граждан на соответствующий учет, а также включения
их в состав граждан - участников государственной программы
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем
и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» (далее –
Госпрограмма), что противоречит пункту 53 Регламента Правительства.

Кроме того, Минэкономразвития России предлагается Минстрою России при
подготовке проекта федерального закона о федеральном бюджете
на соответствующий год предусмотреть перераспределение объемов
финансирования между субъектами Российской Федерации, которым
предоставляются средства федерального бюджета на переселение граждан
из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей.

По состоянию на 1 января 2021 г. на учете для переселения из районов
Крайнего Севера и приравненных к ним местностей состояли 176,6 тыс. семей
(потребность в средствах федерального бюджета для их переселения составляет
около 500 млрд. рублей), при этом за счет средств федерального бюджета
(4,5-5,0 млрд. рублей) ежегодно переселяется только 2-3 тыс. семей. Среднее время
ожидания предоставления социальной выплаты составляет 70-80 лет, в то время
как на учет для переселения ставятся граждане, являющиеся пенсионерами по
возрасту.

Также сообщается, что объемы финансирования для обеспечения жильем
указанной категории граждан секвестрированы с 2021 года на 10 %.

Дальнейшее уменьшение финансирования на переселение граждан
из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей в соответствии
с Федеральным законом от 25 октября 2002 г. № 125-ФЗ «О жилищных субсидиях
гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных к ним
местностей» для предоставления социальных выплат гражданам в соответствии
с Федеральным законом № 211-ФЗ, приведет к уменьшению количества граждан,
переселяемых из указанных районов и местностей, и, как следствие, к повышению
социальной напряженности среди граждан, выезжающих (выехавших) из районов
Крайнего Севера и приравненных к ним местностей.
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Также сообщается, что в рамках Госпрограммы средства федерального
бюджета приоритизированы на реализацию мероприятий национальных проектов,
федеральных проектов и строительство в их составе объектов инфраструктуры.

В связи с изложенным, предусмотреть дополнительные бюджетные
ассигнования для обеспечения жильем граждан в соответствии с Федеральным
законом № 211-ФЗ за счет перераспределения внутри Госпрограммы
не представляется возможным.

Таким образом, переселение граждан из закрывающихся населенных
пунктов, в том числе находящихся на территории Магаданской области, должно
осуществляться за счет дополнительно выделяемых бюджетных ассигнований
на реализацию Госпрограммы на указанные цели.

При поступлении от Минэкономразвития России проекта распоряжения
Правительства Российской Федерации о согласовании закрытия населенных
пунктов Магаданской области, Минстрой России рассмотрит его в установленном
порядке.

С уважением,
И.Э. Файзуллин

Исп. Лепешев Д.А.
Тел. 8(495)647-15-80, доб.52211


